gintiquinque librarum turonensium similium communi extimatione valorem annum non excedunt, quas non possidet ac gratia ^b Fiat ut petitur.

O. Datum Mantue, septimo kalendas februarii, anno secundo.

42-43

Mantova, 27 gennaio 1419

42. Beatissime pater. Dudum vacante perpetua cappellania Sancte Catherine in ecclesia parrochiali Sancti Petri de Capriata, diocesis Ianuensis, per quondam dominum Carelotum Gandutum instituta et ordinata, per recessum ^c presbyteri Petri de Neapoli ^d ipsam obtinentis, devotus vester Odoardus Gandutius¹, patronus cappellanie predicte, ad quam ^e ipsius presentatio eius vacationum temporibus dinoscitur pertinere, ex eo secure ^f propter guerras et discenciones que diu in illis partibus viguerunt prout vigent de presenti, ad presentiam reverendissimi patris archiepiscopi Ianuensis ut ad eandem capellaniam, ut premittitur vacantem, presbyterum ydoneum prefato archiepiscopo infra tempus debitum presentaret non potuit accedere, et propterea infra ^g terminum iuris neminem ad eandem cappellaniam ^h prefato archiepiscopo presentavit, idcirco supplicant S.V. Odoardus Ganducius, patronus predictus, ac devotus vester Fernandus Garsie de Mahamud², presbyter diocesis Burgensis, quatenus cappellaniam predictam, cui cura non imminet animarum, cuius fructus etc. triginta flororum auri secundum ⁱ communem extimationem ut asseritur valorem annum non excedunt ^j eidem Fernando conferre et de eadem ipsi dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse hospitale Sancti Iohannis de Capriata et quamdam perpetuam cappellaniam sine cura ad altare Beate Marie in prefata ecclesia Sancti Petri predicti instituta, dio-

120, 155 v.
121, 61 r.

^a V. *formulario*, n. 1 abf ^b v. *formulario*, n. 5 ^c mortem in 42' ^d Petri de Salutis in 42' ^e quem in 42' ^f ex eo quod secure in 42' ^g segue de pennato tempus iuris ^h cappellaniam: om. in 42' ⁱ auri de camera secundum in 42' ^j v. *formulario*, n. 1 af.

¹ Sul quale v. *Carteggio cit.*, pp. 62, 63, 69, 70, 142, 150. ² Sul quale v. *Carteggio cit.*, pp. 63, 67, 69, 70.

cessis Ianuensis predicte, noscitur ^a obtinere, quorum fructus etc. quadraginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^b ^c

120, 156 r. 43. Beatissime pater. Dudum hospitali Sancti Iohannis de Capriata, per liberam resignacionem in manibus ordinarii extra Romanam curiam pro parte fratris Paulini de Meladio, ipsius rectoris, factam et ordinaria auctoritate admissam, ac perpetua cappellania, cui cura non imminet animarum, ad altare Sancte Marie in ecclesia parochiali Sancti Petri de Capriata instituta, diocesis Ianuensis, per fratris Iohannis de Firmo, cappellani ipsius, recessum successive vacantibus, hospitale sive cappellania predicta, ad presentacionem Berengi Bertoroti de Capriata, ipsius cappellanie patroni, ordinaria auctoritate predicta devoto vestro Fernando Garsie, presbytero diocesis Burgensis, collata ^d fuerunt ac de eisdem ipsi fuit provisum, quarum collacionum et provisionum vigore earum possessiones extitit pacifice assecutus ipsasque possidet de presenti. Verum, pater beatissime, quia ab aliquibus asseritur collaciones et provisiones ac possessionum assecuciones predictas et quecumque exinde secuta ^e viribus non subsistere et propterea hospitale et cappellania predicta adhuc vacare asserantur, idcirco supplicat S.V. devotus orator vester Fernandus Garsie predictus quatenus collaciones et provisiones ac possessionum assecuciones predictas et quecumque ex eis secuta ratas habentes et gratas, ipsas auctoritate apostolica ex S.V. certa scientia confirmare necnon hospitale ac cappellaniam predicta, quarum fructus etc. quadraginta florenorum auri ut asseritur secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^f eidem Fernando conferre ac de eisdem de novo dignemini misericorditer providere ^g Fiat ut petitur pro utroque. O. Datum Mantue, sexto kalendas februarii, anno secundo.

^a noscitur: *corretto su* dinoscitur ^b providere non obstantibus cappellania perpetua sine cura ad altare Sancte Marie in prefata ecclesia Sancti Petri instituta, diocesis Ianuensis predicte, noscitur obtinere, cuius fructus etc. viginti florenorum auri secundum eandem extimationem valorem annum non excedunt, necnon rectoria sive hospitalis Sancti Iohannis de Capriata quam eciam obtinet, cuius fructus etc. viginti florenorum auri de camera secundum eandem extimationem valorem annum non excedunt *in 42'* ^c *v. formulario, n. 6;* Fiat ut petitur. O. Datum Mantue, tercio kalendas februarii, anno secundo *in 42'* ^d *nel testo collate* ^e *nel testo secutas con segno di correzione* ^f *v. formulario, n. 1 a f* ^g *v. formulario, n. 6.*

Mantova, 30 gennaio 1419

Beatissime pater. Cum capella Iacobi et Iohannis de Ponzonibus de Voltabio, in ecclesia Beate Marie sita de Voltabio, Ianuensis diocesis, per annum et amplius et tanto tempore vacavit quod eius verus modus vacandi haberi non potest ad presens, et in divinis penitus negligitur, cunctaque ardenter devoti vestri fundatores ipsius capelle ac heredes fundatorum qui eam fundarunt et dotarunt laudabiliter in divinis deserviri, cum enim pauci curant talem capellam in titulum beneficii recipere propter fructuum exilitatem, supplicat igitur S.V. devotus vester Dominicus de Verona, monachus professus ordinis Sancti Benedicti, quatenus sibi dictam capellam, cuius fructus etc. vigintiseptem florenorum auri de camera valorem annum non excedunt, quocumque modo vacantem ^a ad E.S. et sancte Sedis Apostolice beneplacitum commendare dignemini, non obstante capella Sancti Laurencii de Fraxino, cuius ^b fructus etc. trigintatrium florenorum consimilium simili extimacione valorem annum non excedunt, quam obtinet ^c Fiat ut petitur. O.¹ Datum Mantue, tercio kalendas februarii, anno secundo.

120, 258 r.

Mantova, 30 gennaio 1419

121, 62 r.

Supplicat S.V. devotus orator vester Fernandus Garsie de Mahamud, presbyter Burgensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de archipresbyteratu ecclesie Sancte Marie de la plebe loci de Gavio, diocesis Ianuensis, vacante per obitum quondam presbyteri Iacobi de Gavio, Ianuensis diocesis, extra Romanam curiam defuncti, ultimi possessoris eiusdem, cuius fructus etc. ut asseritur septuaginta librarum turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annum ^d communiter non excedunt ^e eidem F(ernando) dignemini misericorditer providere, non obstante quadam cappellania quam in ecclesia Sancti Petri ad altare Sancte Marie loci de Capriata obtinet, cuius fructus etc. summam vi-

^a V. *formulario*, n. 1 d ^b Fraxino dicte diocesis cuius in Reg. Lat. 203, c. 223 r. ^c v. *formulario*, n. 6 ^d segue depennato non ^e v. *formulario*, n. 1 a b d.

¹ Mandato ai vescovi di Todi e di Porale in Reg. Lat. 203, c. 223 r.
Alessandria e all'abate di Santa Maria del

ginti librarum turonensium similium communiter non excedunt ^a Fiat ut petitur. O. Datum Mantue, tercio kalendas februarii, anno secundo.

46

Mantova, 30 gennaio 1419

122, 245 v.

Supplicat S.V. devotus vester Anthonius de Captaneis, ex nobilibus de Silavengo, canonicus regularis monasterii Sancti Colombani, ordinis Sancti Augustini, Vercellensis diocesis, in sacerdotio constitutus, quatenus, sibi speciale gratiam facientes, de prioratu Sancte Marie de Albario, eiusdem ordinis, Ianuensis diocesis, qui curatus et dignitas conventionalis et electiva est et a monasterio Sancte Crucis Mortariensis, Papiensis diocesis, dicti ordinis, dependet, cuius fructus etc. centum quinquaginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt, vacante per obitum Iacobi de Puteo, extra Romanam curiam defuncti ^b eidem A(nthonio) dignemini misericorditer providere, non obstante parochiali Sancte Marie de Silavengo, Novariensis diocesis, quam obtinet et quam paratus est dimittere ^a Fiat ut petitur. O. Datum Mantue, tercio kalendas februarii, anno secundo.

47

Mantova, 8 marzo 1419

121, 259 v.

Beatissime pater. Cum devotus filius S.V. Philippus Maria, dux Mediolani, nuper acquisiverit terram sive locum Gavi, Ianuensis diocesis, et vacaverit ac vacet archipresbyteratus ecclesie collegiate Sancte Marie, extra muros dicte terre sive loci Gavi, alias plebis nuncupate, per obitum presbyteri Iacobi de Vezano, ultimi archipresbyteri dicte ecclesie, extra Romanam curiam defuncti, ipseque dux affectet ibidem esse archipresbyterum sive gubernatorem sibi fidum et non suspectum, supplicat igitur idem dux S.V. quatenus, sibi in personam dilecti sui venerabilis viri, fratris Francischini de Gratiolis de Gavio predicto, ordinis Sancte Marie de Monte Carmeli, sibi fidelissimi, speciale gratiam facientes, de eodem archipresbyteratu, qui dignitas principalis, curata et electiva existit, cuiusque fructus etc. secundum communem extimationem valorem annum centum

^a V. *formulario*, n. 6 ^b v. *formulario*, n. 1 a b c d e.

quinquaginta ducatorum auri ut asseritur non excedunt ^a dignemini eidem fratri Francischino misericorditer providere, seu eundem archipresbyteratum et administrationem ipsius usque ad certum tempus commendare seu in commendam concedere ^b ut in forma. Fiat ad annum. O. Datum Florencie, octavo idus marci, anno secundo.

48

Mantova, 9 marzo 1419

121, 176 r.

Supplicat S.V. devotus E. Fredericus Borrellus, Albinganensis diocesis, quatenus, sibi gratiam specialem facientes, de parochiali ecclesia Sancti Silvestri Ianuensis, vacante vel dum vacabit per assecutionem pacificam parrochialis ecclesie Sancti Siri de Sancto Romulo, dicte Albinganensis diocesis, factam vel faciendam per devotum E.S. presbyterum Georgium Calvum, dicte diocesis Albinganensis, qui dictam ecclesiam Sancti Siri per obitum presbyteri Iohannis Ceriani vacantem a S.V. nuper obtinuit¹ ^c cuiusque fructus etc. sexaginta florenorum auri secundum communen extimationem valorem annum non (ex)cedunt, eidem F(rederico) dignemini misericorditer providere, non obstante quod idem F(redericus) obtineat capellaniam Sancti Damiani Ianuensis ac ecclesiam Sancti Luce de Albario, diocesis Ianuensis, sine cura, necnon canonicatum et prebendam Sancte Marie de Trioria, diocesis Albinganensis, quorum omnium fructus etc. quinquaginta florenorum auri valorem annum non excedunt ^d Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, septimo idus martii, anno secundo.

49

Firenze, 17 marzo 1419

123, 34 v.

Beatissime pater. Alias S.V. de parochiali ecclesia Beate Marie de Gavio, Ianuensis diocesis, per obitum quondam Iacobi de Veczano, extra Romanam curiam defuncti, vacante, devoto vestro Francisco de Voltabio, presbytero dicte diocesis, sub data duodecimo kalendas februarii, anno secundo gratiose mandavit provideri, prout in litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur². Est verum, beatissime pater, eidem a non-

^a V. *formulario*, n. 1 a ^b v. *formulario*, n. 3 ^c v. *formulario*, n. 1 a b d e
^d v. *formulario*, n. 6.

¹ *Registro Suppliche*, n. 121, c. 172 r.

² V. n. 40.

nullis asseritur non huiusmodi ecclesiam que collegiata, sed archipresbyteratum ipsius ecclesie Beate Marie predicte plebes nuncupatur, qui inibi dignitas existit, per huiusmodi Iacobi obitum vacavisse et vacare. Supplicat igitur S.V. dictus F(ranciscus) quatenus litteras apostolicas sic confectas de hoc quod ipse archipresbyteratus inibi dignitas est, etiam si principalis et unica ac curata et electiva existat, corrigi et de novo expediri mandare vel saltem sibi concedere dignemini gratiose quod huiusmodi littere et processus habitu per easdem et quecumque inde secuta ab ipsarum datione in omnibus et per omnia valeant et robur obtineant ac si in eis de huiusmodi archipresbyteratu, etiam si dignitas et principalis et unica ac curata et electiva ac extra muros opidi de Gavio existat, plena et expressa mencio facta fuisset, constitutionibus apostolicis ac omnibus aliis que in dictis litteris non obstare voluit, etiam statutis et constitutionibus ecclesie predicte^a et sub datatione supradictarum litterarum. Fiat. O. Datum Florencie, decimosexto kalendas aprilis, anno secundo.

50

Firenze, 18 marzo 1419

122, 76 v.

Beatissime pater. Dudum S.V. per quasdam suas litteras Melchionem Manzini de Muta, presbyterum Lunensis diocesis, capellani et familiarem devote creature vestre Pillei, archiepiscopi Ianuensis, cupientem tunc vitam ducere regularem, in canonicum monasterii Sancte Crucis Mortariensis, ordinis Sancti Augustini, Papiensis diocesis, recipi et in fratrem ac^b regularem habitum iuxta ipsius monasterii consuetudinem sibi exhiberi, nec non ab ipso regularem professionem per canonicos eiusdem monasterii emitti consuetam, si eam sponte emittere vellet, recipi et admitti sibique de prioratu Sancte Marie de Albario, dicti ordinis, Ianuensis diocesis, a prefato monasterio dependente et per eiusdem canonicos gubernari consueto, tunc per obitum quondam Iacobi de Puteo, ipsius prioratus prioris, extra Romanam curiam defuncti, vacante, per quasdam etiam alias litteras gratiose provideri mandavit¹. Cum autem idem Melchion, in huiusmodi proposito amplius non persistens, litteris gratie et mandato de providendo huiusmodi que suum propterea non fuerant effectum sortita, ac omni iuri

^a V. *formulario*, n. 6 ^b nel testo segue in

¹ V. n. 20.

sibi in dicto prioratu sive ad illum quomodolibet competenti per se vel procuratorem ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus E.S. cedere intendat et ex nunc cedat, supplicat E.S. prefatus archiepiscopus quatenus, huiusmodi cessionem admittentes, sibi in personam dilecti sui presbyteri Anthonii de Paluscho de Placentia specialem gratiam facientes, eundem presbyterum Anthonium, cupientem huiusmodi vitam ducere regularem, in canonicum et in fratrem dicti monasterii recipi eique dictum habitum exhiberi necnon ab ipso professionem huiusmodi recipi ed admitti, sibique de prioratu predicto qui conventionalis est, licet conventum diu non habuerit, cuius fructus etc. centum florenorum auri valorem annum non excedunt, per huiusmodi obitum dicti Iacobi adhuc vacante^a mandare dignemini misericorditer providere, non obstante capellania quam obtinet in ecclesia Sancti Mathei Ianuensis, cuius fructus etc. quinquaginta florenorum auri valorem annum non excedunt, quamque paratus est dimittere etc.^b Fiat ut petitur. O.¹ Datum Florencie, quintodecimo kalendas aprilis, anno secundo.

51

Firenze, 19 marzo 1419

Pater sancte. Vacante ecclesia parochiali Sancti Maximi de Rapalo, Ianuensis diocesis, per privationem factam per reverendum patrem dominum Pileum, archiepiscopum Ianuensem, auctoritate ordinaria de persona presbyteri Bertoni de Albareto de Rapalo, diocesis predicte, qua ecclesia sic ut premittitur vacante, prefatus dominus archiepiscopus predicta auctoritate ordinaria sua amovit curam animarum a dicta ecclesia parochiali et ipsam animarum curam univit parochiali ecclesie Sancte Marie de Campo de Rapalo^c, dicte diocesis, quorum omnium premissorum statum et tenorem hic dignetur S.V. habere pro sufficienter expressis. Postmodum dictus archiepiscopus ipsam ecclesiam Sancti Maximi, cura animarum destituta, contulit auctoritate ordinaria predicta devoto vestro presbytero Petro de Maiolo, cappellano capelle Sancti ***** in ecclesia

122, 151 v.

^a V. *formulario*, n. 1 acf ^b v. *formulario*, n. 6 ^c de Rapalo: *in margine*.

¹ Per l'immissione nell'ordine Mortariense v. mandato all'abate di Santo Stefano, al preposito di Sant'Ambrogio e a Ludovico Rodino in *Reg. Lat.* 203, c. 267 r. Per il possesso del priorato v. mandato

al predetto preposito in *Reg. Lat.* 203, c. 267 v., cassato, per i troppi errori, d'ordine del vicecancelliere e riscritto a c. 60 v. dello stesso registro.

cathedrali Ianuensi constitute tamquam vacantem per privationem predictam sive per renunciationem fratris Ambroxii de Mediolano et de ipsa cum omnibus iuribus et pertinentiis suis providit et ipsius possessionem pacificam assecutus extitit. Verum, quia dubitat predicta viribus ex certis causis non subsistere, supplicat E.S. prelibate quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de dicta ecclesia Sancti Maximi, cuius fructus etc. trigintaquinque florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ^b eidem presbytero P(etro) de novo misericorditer providere ac dictam unionem per predictum archiepiscopum factam confirmare et de novo unire, non obstantibus dicta cappellania ac canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie in Via Lata Ianuensis ac clericatu ecclesie Sancti Ruffini de Clavaro, dicte Ianuensis diocesis, ac canonicatu et prebenda ecclesie Brugnatensis ac ecclesiis parochialibus Sancte Marie et Sancte Margarite de Camparana, dicte diocesis, invicem unitis et sibi auctoritate ordinaria commendatis quas, quos et que obtinet et quorum omnium fructus etc. centum ducatorum auri secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt et cum ceteris clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, decimoquarto kalendas aprilis, anno secundo.

52

Firenze, 21 marzo 1419

122, 132 r.

Dignetur S.V. litteras apostolicas super gratia per olim Iohannem XXIII in sua obedientia nominatum de anno suo quinto¹, paucō tempore ante eius recessum de Bononia versus Constanciam, devoto vestro Baptiste de Campofregoso, domini T(home), ducis Ianuensis, germano, de patronatu ecclesie Sancte Marie de Belvidere de Promentorio, Ianuensis diocesis, gratiose facta in cancellaria S.E. expediri mandare, actento P.S. quod propter guerras in territorio Ianuensi hucusque vigentes, quibus ipse Baptista satis involutus existit, ac propter mutationem curie E.S.V. littere ipse^c expediri non poterant, cum non obstantibus in dicta supplicatione contentis ac quodam mandato in eadem cancellaria facto ^d Fiat si non stetit per eum. O. Datum Florencie, duodecimo kalendas aprilis, anno secundo.

^a in margine: ita in originali ^b v. formulario, n. 1 a d ^c nel testo ipsi con segno di correzione ^d v. formulario, n. 6.

¹ Il 30 settembre 1414, come risulta da un mandato di Martino V al priore di San Matteo, del 21 novembre 1417, in Reg. Lat. 189, c. 87 v.

53

Firenze, 30 marzo 1419

123, 69 r.

Supplicat S.V. humiliter devotus orator eiusdem et sancte matris Ecclesie Bartholinus Sistus de Papia, notarius publicus Ianuensis et in Ianuaria suos fovens ac huiusmodi officium notariatus ibidem et in dictione Ianuensi ad presens exercens, et exercuit longissimis temporibus, quatenus, sibi gratiam facientes specialem, dignemini ipsum Bartholinum, qui quinquagenarius vel circa de legitimo matrimonio procreatus et uxoratus existit, etiam in notarium apostolicum creare et creari mandare et ad huiusmodi officium suscipere cum ea auctoritate et potestate quibus potuerint alii notarii apostolici prout est moris cum clausulis oportunis. Fiat. O. Datum Florencie, tertio ^a kalendas aprilis, anno secundo.

54

Firenze, 31 marzo 1419

123, 105 v.

Supplicat S.V. devotus orator vester Georgius, ex nobilibus de Flisco, Lavanie comitibus, presbyter, canonicus Ianuensis, quatenus sibi ut ipse, litterarum studio Bononie vel alibi ubi illud vigeat generale insistendo, fructus, redditus et proventus canonicatus et prebende ecclesie Ianuensis et quorumcumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quos et que obtinet et in posterum obtinebit cum ea integritate, cotidianis distribucionibus dumtaxat exceptis, usque ad septennium percipere valeat cum qua illos perciperet si in predicta et aliis in quibus beneficia huiusmodi sunt vel forsitan fuerint, ecclesiis personaliter resideret et ad residendum interim in eisdem minime teneatur, nec ad id a quoquam invitus valeat coartari dignemini de speciali gratia indulgere ^b ut in forma. Fiat. O. Datum Florencie, pridie kalendas aprilis, anno secundo.

55

Firenze, 31 marzo 1419

123, 105 v.

Beatissime pater. Cum devoto servitori V.S. Georgio de Flisco presbytero, canonico ecclesie Ianuensis, de nobili genere ex utroque parente procreato, multa varia et gravia ac importabilia gravamina, molestie, iniurie et oppressiones olim per dominum Pilleum, archiepiscopum Ianuensem,

^a tertio: *in margine* ^b *v. formulario, n. 6.*

nullis legitimis causis precedentibus, inique et de facto illata extiterint, prout in processibus appellacionum per eundem Georgium a gravaminibus huiusmodi ad Sedem Apostolicam interpositarum, super quibus plures difinitivas et conformes que transiverunt in rem iudicatam sententias etiam cum condempnacione expensarum reportavit, manifeste apparet timeatque idem G(eorgius) ab eodem archiepiscopo etiam in futurum similiter molestari, opprimi et gravari, idcirco idem G(eorgius) E.S. humiliter supplicat quatenus, premissis actentis et quod ipse necessario habet continuare et perficere studium suum Bononie vel alibi ubi illud vigeat generale in iure civili et deinde canonico sicut optat, quod hucusque facere non potuit gravaminibus huiusmodi impeditus, eundem Georgium necnon maioris Ianuensis ac nove Sancti Salvatoris de Lavania, Ianuensis diocesis, ecclesiarum canonicatus et prebendas ac parochialem ecclesiam Sancti Antonini de Orpalatio, eiusdem diocesis, et quecumque alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, eciam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, perpetue administrationes vel officia in quibusunque ecclesiis fuerint ac possessiones et bona mobilia et immobilia que in presenciarum obtinet et in futurum, dante Domino, obtinebit seu adipisci legitime poterit, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorumdem, ab omni iurisdictione, dominio et potestate prefati domini archiepiscopi necnon aliorum iudicum ordinariorum quorumlibet, quamdiu idem archiepiscopus in humanis egerit, prorsus eximere et totaliter liberare ac sub beati Petri Apostoli et Sedis predicte ac E.S. protectione suscipere et velle, eidem S. et Sedi prefate immediate subiacere dignemini, ita quod archiepiscopus, iudices et ordinarii predicti, eciam ratione delicti seu contractus aut rei de qua ageretur, ubicumque commictatur delictum, inniatur contractus vel res ipsa consistat, nullam possint auctoritate ordinaria in Georgium ac alia premissa utpote protinus et omnino exempta iurisdictionem seu potestatem aut dominium aliqua quomodolibet exercere, non obstante tam pie memorie Innocentii pape IIII que incipit « Volentes »¹ quam aliis constitutionibus apostolicis^a Fiat ad triennium, existendo in studio. O. Datum Florencie, pridie kalendas aprilis, anno secundo.

^a V. *formulario*, n. 6.

¹ Lib. VI Decret., V, VII, 1.

Firenze, 1 aprile 1419

Beatissime pater. Humiles et devote vestre filie, moniales monasterii Sanctorum Iacobi et Philippi de Irchis, extra muros Ianuenses, sub cura et regimine fratrum Predicotorum degentes, ordinis Sancti Augustini, propter guerrarum turbines et calamitates alias que civitatem Ianuensem et partes illas hactenus — proch dolor — afflixerunt et affligunt de presenti, ne aliquod eis sinistrum seu pudibundum accideret, sepe et sepius ad civitatem ipsam, aliisque ad domos parentum et amicorum suorum, aliisque vero ad aliqua pia loca in dicta civitate existentia vel alias prout potuerunt comode se retraxerunt. Supplicatur igitur S.V. pro parte humilium servitorum et filiorum vestrorum Spinete et Baptiste, fratrum de Campofregoso et illustris domini Ianuensium ducis germanorum, quatenus, eis in personam devote in Christo filie vestre Sobrane de Guisulphis, dicti monasterii monialis expresse professe ^a ac predictorum Spinete et Baptiste neptis, speciale gratiam facientes, predicte Sobrane de dicto monasterio ad aliud monasterium alterius ordinis paris vel artioris observantie regularis in quo benivolas ^b repererit receptrices se transferre et inibi professionem emittere et Domino perpetuo famulari ac quecumque bona sua mobilia et immobilia necnon fructus, redditus et proventus in locis, comparis communis Ianuensis, que in primeva receptione sua vel alias dicto monasterio donavit, ne causam habeat mendicandi videlicet secum mobilia huiusmodi portare et immobilia ac fructus etc. predictos in utilitatem suam et monasterii in quo ipsam recipi contingat committere valeat concedere dignemini de gratia speciali ^c Fiat et commictatur. O.¹ Datum Florenciae, kalendis aprilis, anno secundo.

Firenze, 8 aprile 1419

Beatissime pater. Supplicat S.V. devotus vester frater Benedictus de Negrono acolitus, monachus expresse professus monasterii Sancti Mathei Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, quatenus cum eo ut, non obstante defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, ad omnes sacros ordines promoveri et in susceptis ordinibus minoribus ministrare necnon

122, 290 r.

^a Nel testo profesi con segno di correzione ^b nel testo benivoles con segno di correzione ^c v. formulario, n. 3.

¹ Mandato all'arcidiacono di Genova in Reg. Lat. 203, c. 297 r.

123, 280 v.

ad beneficia, officia, administraciones et dignitates assumi et illis prefici
valeat dignemini misericorditer dispensari mandare de gratia vestra spe-
ciali cum clausulis necessariis et opportunis. Fiat ut petitur. O. Datum
Florence, sexto idus aprilis, anno secundo.

58

Firenze, 10 aprile 1419

123, 214 v. Beatissime pater. Cum devotus vester Gerardus de Fornariis supra-
scriptus ^a de expectativa quam obtinuit a S.V., de qua in petitione ¹ cuius
copia premittitur et que alias illam confitientis causante inadvertentia
inepte concepta reperitur non extitit mentio facta, ne propterea ipsi G(e-
rardo) eiusdem petitionis fructus adimatur, dignetur S.V. litteras aposto-
licas super eadem petitione confitiendas expedire mandare, cum expressione
expectative huiusmodi et cum clausulis aliis ac non obstantiis in eadem pe-
titione contentis. Fiat. O. Datum Florence, quarto idus aprilis, anno
secundo.

59

Firenze, 14 maggio 1419

125, 182 r. Supplicat S.V. devotus vester nobilis Karolus de Flisco, comes La-
vanie, quatenus, gratiam facientes, omnibus et singulis Christi fidelibus
ecclesiam Beate Marie de Tribus Fontibus de Montobio, Ianuensis dio-
cesis, ad quam populi magna devotione geritur, in festo Nativitatis eiusdem
beate Marie Virginis et eius octavis visitantibus et ad eius conservatio-
nem et reparationem manus porrigentibus adiutrices, anno quolibet ^b annos
et septem quadragesas de iniunctis eis penitentiis misericorditer et de
gratia speciali relaxare ^c Fiat in forma. O. Datum Florence, pridie
idus maii, anno secundo.

60

Firenze, 22 maggio 1419

125, 210 r. Beatissime pater. Cum canonicatus et prebenda ecclesie Ianuensis,
quos dominus Iacobus Rodini, electus Sagonensis, tempore promocionis

^a In margine: Reformatio Gerardi de Fornariis super ecclesia, mansione et ho-
spitali sine cura Sancti Lazari suburbiorum civitatis Ianuensis ^b manca l'indica-
zione degli anni; nel testo segno di correzione ^c v. formulario, n. 3.

¹ V. n. 38.

de eo per S.V. nuper facte ad ecclesiam Sagonensem tunc vacantem obtinebat prout adhuc obtinet et per munus consecrationis inpendendum eidem vacare sperentur in brevi, supplicat E.S. devota creatura vestra Ludovicus, cardinalis de Flisco, quatenus, sibi in personam dilecti secretarii et familiaris sui continui commensalis Iohannis de Flisco, dyaconi Ianuensis, specialem gratiam facientes, canonicatum et prebendam predicatorum, qui de iure patronatus laicorum per quorum dotacionem prebenda ipsa in eadem ecclesia Ianuensi addita fuit existunt et quorum fructus etc. quinquaginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, cum integra dicta prebenda dotata non fuerit ex quo ille qui eandem obtinet etiam in presentia nichil cum aliis presentibus canonicis de cotidianis distributionibus et aliis fructibus etc., de quibus canonici presentes in dicta ecclesia participant, nil vel modicum percipit, cum illos ut premictitur vel per lapsum temporis de consecrandis episcopis a canonibus diffiniti, seu per assecucionem pacificam administrationis bonorum dicte ecclesie Sagonensis vel maioris partis eorundem per dictum electum fiendam aut alias quovis modo, preterquam per ipsius electi obitum, vacare contigerit, prefato Iohanni, dictorum patronorum ad id accedente assensu, conferendos cum omnibus iuribus et pertinentiis suis reservare, de illisque nichilominus, cum vacaverint ut prefertur^a eidem Iohanni, assensu accidente huiusmodi ut prefertur, misericorditer provideri mandare dignemini, non obstante quod idem Iohannes preposituram Sancti Adriani de Trigaudio, Ianuensis diocesis, que curata et dignitas principalis in ipsa ecclesia Sancti Adriani ac de iure patronatus clericorum existit, cuiusque fructus etc. centum florenorum similium secundum predictam extimationem valorem annum non excedunt, obtinet ac quandam^b Fiat ut petitur de consensu patroni. O. Datum Florenciae, undecimo kalendas iunii, anno secundo.

61-62

Firenze, 1 giugno 1419

Supplicat S.V. humilis et devotus orator vester frater Paulus de Viwaldis de Ianua, lector ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, qui olim satis diu sub observancia regulari eiusdem sancti in conventu Beate Marie de Populo de Urbe et ipsius professione vitam duxit et quam

126, 168 v.

^a V. *formulario*, n. 1 a c e f ^b v. *formulario*, n. 5.

de presenti dicit, quatenus in favorem religionis et observancie huiusmodi eundem in petitionibus infrascriptis misericorditer exaudire dignemini de gratia speciali.

61. Et primo, beatissime pater, exponit S.V. devotus orator frater Paulus de Vivaldis et dicit quod alias fratres et conventus Ianue dicti ordinis, capitulariter more solito in unum congregati, ipsi fratri Paulo concesserunt locum sive conventum Beate Marie de Bellovidere, diocesis Ianuensis, tunc ad ipsos pertinentes et spectantes, qui pro tunc minabatur ruina et pro magna parte ruinatus erat, ut ipsum repararet et reedificaret et reedificari et reparari faceret, sub certis pactis et condicionibus tunc in ipsa concessione appositis, quam concessionem provincialis provincie Lombardie ordinis predicti confirmavit et approbavit et generalis totius ordinis ipsorum eundem fratrem P(aulus) in priorem ipsius loci Beate Marie predicte et fratribus eorundem prefecit, instituit et deputavit. Postquam vero ipse frater P(aulus) in prioratu predicto aliquo tempore stetit et permansit reformando, reparando et de novo construendo singulas officinas et demoliciones et dirucciones dicti loci et tecta et alia necessaria ipsius ac in sacristia dicte ecclesie paramentis et ornamentis pretiosis ac libris dicte ecclesie necessariis, ad magnam summam ascendentis, de bonis ex largacione Christi fidelium obvenientibus convertende, sicut per multas nobilium civium Ianuensium litteras vestre sanctitati fuit intimatum, et quamplures fratres ad dictum locum introducendo ad observanciam regularem de loco Beate Marie de Populo, dicti ordinis, ex quo divinus cultus ibi maximum suscepit incrementum et maxima^a populi multitudo ad dictum locum devotionis causa cepit confluere, ex quo nonnulli fratres dicti ordinis Ianuensis egre ferentes, odio et rancore conceptis, ipsum fratrem Paulum per generalem prefatum a dicto prioratu sub certis penis, etiam carceris, et aliis ecclesiasticis censuris amoveri procurarunt et fecerunt, quin imo ipsum camera sua, quam in conventu Ianuensi ex elemosinis sibi construxerat et ad quam sepe *(se)* reducebat dum comode ad locum Beate Marie de Bellovidere predictum redire nequibat, prior eiusdem conventus Ianuensis spoliavit, adeo ut ad ipsum solitum nullatenus possit habere aditum, confingendo quod ipsum fratrem Paulum, ex certis causis ipsum generalem moventibus, in predicatorem conven-

^a *Nel testo* maximam

tus Astensis prefecerat, propter quod ipse frater Paulus, considerans desolationem dicti loci et timens scandalum inter dictos fratres ac etiam in populo dicte civitatis Ianue faciliter posse evenire, ad obviandum igitur predictum, humiliter recurrit ad pedes S.V. et supplicat quatenus dignetur E.S.V. ipsum fratrem Paulum in priorem dicti loci auctoritate apostolica usque ad beneplacitum Sedis Apostolice deputare et preficere, et committere alicui probo viro in Romana curia vel extra quod absolvat a dictis censuris eundem, si quam ex eis non tamen in contemptum clavium incurrerit, simpliciter et ad cautelam ipsumque in eundem statum in quo erat tempore mandati per generalem sibi facti ut premittitur reponat et restituat, ut opus per ipsum salubre inceptum possit successive continuare et Deo auctore perficere, et nichilominus priori Ianuensi moderno dicti conventus quatenus cameram huiusmodi ipsi fratri Paulo restituat et sibi liberam et expeditam ad sui usum dimittat mandare gratiose ac nichilominus pro loci observancie regularis Beate Marie huiusmodi manutentione et religionis, ipsa S.V. dignetur etiam venerabilem virum fratrem Matheum de Introduco, lectorem dicti ordinis, in visitatorem et protectorem ac gubernatorem dicti loci Beate Marie deputare et perficere et sibi subicere sicut sunt alia loca de observancia dicti ordinis, scilicet locus Sancte Marie de Populo de Urbe et alia loca que sunt in regno Neapolitano^a

62. Item, beatissime pater, cum idem frater Paulus a provinciali provincie Lombardie et priore generali dicti ordinis et aliis maioribus suis, pensatis beneficiis que suus ordo ex ipsius vita exemplari et intercessoribus assequebatur, diversas gratias, concessiones, licencias et indulta obtinuit livorque mundialis in benefacientes ex contrarium agentibus, cauante vetusti serpentis austucia, dietim insurgat, eapropter dignetur S.V. omnia et singula licencias, concessiones, privilegia et indulta huiusmodi, quorum veriores tenores S.V. habere dignetur pro sufficienter expressis, ex vestra certa scientia confirmare et Apostolice Sedis suffragio communire de gratia, apostolicis et ordinis predicti constitutionibus, etiam si huiusmodi concessiones, privilegia et indulta predicta tempore invidie aliquibus emulis instigantibus malivolis per seniores et precipue generalem priorem modernum revocata essent, non obstantibus et cum clausulis opor-

126, 168 v.

^a V. *formulario*, n. 3.

tunis. Fiat de utroque ad beneplacitum nostrum. O. Et intuitu pietatis et religionis zelo dignetur S.V. super omnibus et singulis premissis per cancellariam V.S. et ubique litteras apostolicas necessarias expediri gratis pro Deo. Fiat ubique. O. Datum Florecie, kalendis iunii, anno secundo.

63

Firenze, 2 giugno 1419

125, 260 r.

Beatissime pater. Dudum prioratu Sancti Sisti Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, tunc certo modo vacante, S.V. devoto vestro fratri Bartholomeo Tonso de Ceva, monaco monasterii Sancti Benigni, extra muros Ianuenses, dicti ordinis, de prioratu ipso, qui curatus est et a monasterio Sancti Michaelis de Clusa, dicti ordinis, Taurinensis diocesis, dependet et per ipsius monasterii de Clusa monachos gubernari consuevit, cuiusque fructus etc. cx florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, certo super hoc sibi executore deputato, per suas litteras etiam si dignitas non tamen conventionalis existeret gratiose provideri mandavit¹, ipseque B(artholomeus), huius mandati vigore, possessionem dicti prioratus extitit pacifice assecutus illumque tenet et possidet de presenti. Cum autem, pater sancte, idem B(artholomeus), dudum ordinis Fratrum Minorum professor existens, ad ordinem Sancti Benedicti licentiam transeundi secumque ut quecumque beneficia ecclesiastica regularia cum cura vel sine cura, etiam si dignitas vel prioratus seu perpetue administrationes vel officia fuerint, per monachos dicti ordinis Sancti Benedicti solita gubernari, dummodo dignitas aut prioratus huiusmodi conventionales non^a existerent, si sibi alias conferuntur auctoritate apostolica dispensari, et in quo ordine Sancti B(enedicti) decem annis vel circa est laudabiliter conversatus, ex eo dubitet dictas litteras surrepticias reputari seque super dicto prioratu et eius occasione posse im posterum molestari, quod fratrum minorum professor existeret nulla in dictis litteris mentio facta fuit, quare pro parte domini .. ducis Ianuensis et dicti fratris B(artholomei), cappellani E. domini ducis, humiliter supplicatur quantum predictas litteras et omnia inde secuta ab ipsarum litterarum datione perinde^b valere plenamque firmitatem roboris obtinere decernere et man-

^a non: *in sopravlinea* ^b nel testo proinde con segno di correzione.

¹ V. n. 33.

dare dignemini ac si in eis quod dictus frater B(artholomeus) ordinis Fratrum Minorum professor fuisset plena et expressa mentio facta foret^a
Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, quarto nonas iunii, anno secundo.

64

Firenze, 2 giugno 1419

126, 173 v.

Beatissime pater. Dudum vestra S. devoto oratori vestro Melchioni Fatinanti, presbytero Ianuensi, de capella sine cura Sancte Marie de Costa de Sexto, Ianuensis diocesis, gratiose provideri concessit, prout in supplicatione cuius copia prescribitur latius continetur¹. Verum, quia per inadvertenciam in non obstanciis eiusdem supplicationis omissa fuit « quedam etiam sine cura in eadem capella perpetua cappellania quam per eum de novo canonice fundatam et de iure patronatus laicorum existentem ipse ex institutione de eo in illius perpetuum cappellanum pro illa prima vice auctoritate ordinaria facta obtinet^b, cuiusque fructus etc. duodecim florenorum similium secundum predictam extimationem valorem annum non excedunt », supplicat E.S. dictus Melchion quatenus, ne huiusmodi concessionis gratia que alias posset surrepticia reputari sibi reddatur inutilis, litteras super ea conficiendas cum expressione premisorum, ut prefertur, omissorum expedire mandare dignemini de gratia speciali^c Fiat. O. Datum Florencie, quarto nonas iunii, anno secundo.

65

Firenze, 3 giugno 1419

126, 261 r.

Supplicat S.V. devotus orator vester Melchion Fatinanti, presbyter Ianuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, quorum fructus etc. vigintiquatuor florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, vacantibus per liberam resignacionem Bertholomei de Monte, olim ipsius ecclesie canonici, litterarum apostolicarum scriptoris et abbreviatoris, per eum de illis quos tunc obtinebat in Romana curia coram quibusdam notario publico et testibus sponte fac-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b nel testo segue cui ^c v. *formulario*, n. 6.

¹ V. n. 6.

tam, quam dignetur E.S. admittere ratamque et gratam habere^a
vel per ipsius alterius similem seu ex causa permutationis que forsan fuisse
set invalida resignationem per eum de illis in prefata curia vel extra eam
in manibus cuiuscumque ad id potestatem habentis factam, aut per alicuius
illos obtinentis matrimonium contractum per eum in eadem curia vel extra
eam^b seu fiendam vacent^c eidem Melchioni dignemini misericorditer
providere, non obstante quod ipse Melchion Sancti Stephani de Lavania,
Sancti Blasci de Pulcifera et Sancti Martini de Irchis, Ianuensis diocesis ec-
clesiarum canonicatus et prebendas necnon capellam sine cura Sancte Marie
de Costa de Sexto, dicte diocesis, ac quandam perpetuam cappellaniam ad
altare Sancti Iohannis Baptiste situm vel situandum in eadem capella, quo-
rum omnium fructus etc. septuaginta^d florenorum similium secundum
predictam extimationem valorem annum non excedunt, noscatur obtainere
necnon si quam gratiam^e Fiat ut petitur. O. Datum Florenciae, tertio
nonas iunii, anno secundo.

Beatissime pater. Olim quandam Franciscus Brondi de Sancto Marino,
civis Ianuensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamen-
tum, in illo, inter cetera, voluit et ordinavit quod si et postquam quandam
Luchinum natum, quem eius in huiusmodi bonis heredem universalem
tunc instituit, et quandam Marietam natam suos, cui pro dote sua certam
pecunie quantitatem ex ipsis bonis tunc assignavit, absque heredibus de
legitimo ex eis matrimonio procreatis decedere contigeret, per quandam
Andriolam, ipsius testatoris uxorem, per ipsum in ea parte dicti testa-
menti executricem sub certa forma tunc expressa deputatam, solucio certo-
rum legatorum, per dictum testatorem tunc similiter expressorum, ex eis-
dem bonis fieri et ea facta totum id quod ex ipsis bonis superesset Christi
pauperibus, de quibus eidem^f executori videretur, erogari et inter illos
distribui deberet. Deinde Luchinus et Marieta predicti sine heredibus ex
eis procreatis huiusmodi pariter et executrix ipsa decesserunt, sicque casus
implende huiusmodi conditionis evenit, et ex bonis eisdem legatorum hu-

^a V. *formulario*, n. 1 a ^b eam: *in soprallinea* ^c v. *formulario*, n. 1 d /
^d segue depennato librarum ^e v. *formulario*, n. 5 ^f segue depennato uxor

iusmodi, licet per alios quam per dictam executricem utpote^a morte preventam, soluzione peracta quingentorum florenorum auri vel circiter ut prefetur distribuendorum summam superesse dinoscitur. Cum autem, pater sanctissime, devote in Christo filie vestre Nicoletta et Innocens, devoti vestri Baptiste Specia, et Magdalena, orphana quondam Mathei de Strata, civium Ianuensium, filie legitime et virgines, que dicte Mariete, eiusdem testatoris nate, pro neptes extiterant, nubilem iam etatem attigerint ipsisque nuptui etiam longebassius quam sui gravis honor exigat committendis nullatenus suppetant facultates nullique fere alii, qui ratione maioris propinquitatis eis in predictorum si qua huiusmodi conditione cessante abveniret successione bonorum legitime preferri deberent, supervixisse noscantur, supplicant E.S. dicte virgines quatenus, eorum paupertati et inopie pio compatientes affectu, de solita vestre benignitatis clemencia, eas intuitu premissorum aliis extraneis in hac parte merito preferendas loco pauperum predictorum assribentes easque quoad hoc in ipsum locum succedere debere decernentes, dignemini eisdem, ut per auxiliaria E.S. presidia nuptui huiusmodi tradi valeant, pro aliquali dotium suarum adminiculo huiusmodi florenorum inter eas equis portionibus dividendorum summam tradere et assignare seu tradi et assignari mandare de gratia speciali, voluntate et ordinacione predictis ^b Fiat si sunt pauperes. O. Datum Florecie, septimo idus iunii, anno secundo.

67

Firenze, 15 giugno 1419

Beatissime pater. Olim devotus V.S. Baptista de Rapallo, clericus Ianuensis, ex inducitu nonnullorum maiorum suorum, ad servicia et stipendia communis civitatis Florentine tunc militantium, frequenter et in diversis locis, tam per mare quam per terram, incursibus bellicosis interfuit, in quibus rapine, homicidia, incendia, et mala alia quamplurima guerrarum temporibus commicti solita commissa fuerunt, absque tamen ipsius Baptiste auxilio, consilio vel favore. Verumtamen ipse, pro eo quod illis interfuit et una cum ea commictentibus conversatus extitit ut prefetur, timens sententias, censuras et penas ecclesiasticas incurrisse, supplicat E.S. quatenus, de solita sue benignitatis clemencia, eundem Bapti-

127, 213 r.

^a Nel testo ut presente con segno di correzione ^b v. formulario, n. 3.

stam ab huiusmodi sententiis, censuris et penis absolvere, necnon omnem
inabilitatis et infamie maculam sive notam, per eum premissorum oc-
casione contractam, penitus abolere ac alias ipsum in pristinum statum
restituere et reintegrare dignemini misericorditer et etiam gratiose, ita
quod ipse Baptista ad omnes etiam sacros ordines promoveri et in illis
ministrare, necnon preposituram Sancti Siri, Albinganensis diocesis, que
dignitas principalis et curata in ipsa ecclesia collegiata existit, de qua tunc
certo modo vacante dignata est E.S. motu proprio sibi gratiose providere,
ac quecumque alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura^a
si sibi alias canonice conferantur, recipere et retinere libere et licite va-
leat^b Fiat ut petitur et dispensamus. O. Datum Florencie, decimo
septimo kalendas iulii, anno secundo.

68

Firenze, 21 giugno 1419

127, 177 r.

Beatissime pater. Cum quidam presbyter Girardus de Parma, rector
hospitalis Sancti Lazari^c, extra muros Ianue, esset publice diffamatus de
dilapidacione et mala administracione bonorum ipsius hospitalis, et com-
perto per officiales Misericordie ad hoc specialiter deputatos dictum pre-
sbyterum Girardum dilapidasse et male administrasse bona predicta, de
mandato et consensu reverendissimi patris, domini archiepiscopi Ianuen-
sis, condempnatus fuit ipse presbyter G(irardus) ad certam pecunie quan-
titatem, et deinde privatus et amotus a regimine et administratione bo-
norum ipsius hospitalis, prout hec et alia in diversis desuper confectis in-
strumentis latius dicitur contineri, quorum tenores dignetur S.V. habere
pro sufficienter expressis. Postmodum vero, pauperes dicti hospitalis, ad
quos tam de iure quam antiqua consuetudine spectat electio et ad nutum
ipsorum remotio prioris seu rectoris ipsius hospitalis, considerantes per-
sonam venerabilis viri magistri Bartholomei de Utino, ordinis Predica-
torum, fore utilem et fructuosam regimini dicti hospitalis et quod propter
ipsius predicationes laudabiles et devotas possent bona ipsius hospitalis
in tempus non modicum augmentari, eundem magistrum Bartholomeum in
priorum, rectorem et administratorem dicti hospitalis concorditer elige-
runt, que electio fuit postmodum per dominum archiepiscopum Ianue con-
firmata, cuius electionis et confirmationis vigore possessionem dicti hospi-

^a V. *formulario*, n. 2 ^b v. *formulario*, n. 3 ^c nel testo Lazarii

talis extitit assecutus et possidet de presenti. Cum autem, pater sancte, dictus presbyter Girardus privatus et amotus ut supra et qui nullum ius habet in hospitali predicto indebite et iniuste fecerit ipsum magistrum Bartholomeum in curia S.V. citari ut sic bona dicti hospitalis, que debent in sustentatione pauperum erogari, in litigiis et cavillationibus expendantur, idcirco devotus S.V. filius dux Ianue supplicat quatenus, attentis meritis ipsius magistri Bartholomei, sibi acceptissimi, dictam electionem, confirmationem, possessionis inductionem et inde secuta quecumque rata et grata habentes, illa dignemini ex certa scientia confirmare, supplendo omnes defectus si qui forsan intervenerint in premissis, necnon, in quantum opus sit, predicto magistro Bartholomeo de dicto hospitali, cuius fructus, redditus et proventus, respectu partis spectantis priori seu rectori ipsius hospitalis, centum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, de novo providere et secum dispensare dignemini, predicto presbytero G(irardo), de perjurio convicto et statui ipsius ducis non modicum suspecto, perpetuum silentium imponentes, constitutionibus apostolicis, regulis cancellarie, stilo curie^a Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, undecimo kalendas iulii, anno secundo.

69

Firenze, 27 giugno 1419

Beatissime pater. Cum nuper S.V. de persona devoti oratoris vestri Andree de Sancto Ambrosio¹, abbatis monasterii Sancti Venerii in insula Tiri, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, tunc prioris prioratus Sancti Mathei Ianuensis, ordinis predicti, eidem monasterio tunc vacanti providerit ipsumque illi prefecerit in abbatem, cumque pro debito monachorum numero in dicto monasterio, in quo non est nisi unus monachus etiam ordinem ipsum nondum professus, manutenendo et per consequens divino cultu inibi laudabiliter exercendo prout abbas ipse cupit aut alias ipsius monasterii oneribus debite supportandis redditus illius, utpote propter guerrarum turbines que in illis partibus diutius viguerunt, plurimum diminuti nequaquam sufficere dinoscantur, supplicat E.S. dictus abbas quatenus sibi ut etiam postquam possessionem, administracionem bonorum

127, 250 r.

^a *V. formulario*, n. 6.

¹ Sul quale v. *Carteggio* cit., pp. 77, 79, 82.

dicti monasterii vel maioris partis eorumdem pacificam assecutus fuerit, prioratum predictum, qui de iure patronatus nobilium de Auria, domicellorum Ianuensium, et curatus ac per eiusdem abbatis, tunc prioris, industriam in dignitatem conventualem erectus et monachorum numero condecenti munitus ac alias multimodis incrementis sublevatus existit, cuiusque fructus etc. ducentorum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, ex tunc per provisionem et prefectionem ac assecucionem predictas vacaturum, in commendam perpetuo retinere libere et licite valeat, cum ad id dictorum patronorum accedat assensus, concedere dignemini de gratia speciali ^a Fiat de consensu patronorum. O. Datum Florencie, quinto kalendas iulii, anno secundo.

70

Firenze, 28 giugno 1419

127, 140 v.

Beatissime pater. Dum quondam Anthonius de Varisio, canonicus ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, condens de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum, inter cetera voluit et etiam ordinavit quod in eadem ecclesia quedam perpetua capellania de bonis huiusmodi fundaretur et pro uno perpetuo cappellano, missam inibi pro anima ipsius ^b testatoris continue celebraturo, sufficienter dotaret quodque devoti vestri Dominicus de Flischo, archidiaconus Ianuensis, et Albertus de Grillis ac Luchinus de Vivaldis, cives Ianuenses, executores ad premissa per eum deputati, eiusdem cappellanie patroni, canonica super hoc concessione previa, perpetuo communiter esse et post eorum decessum archidiaconus dicte maioris ecclesie qui esset pro tempore Dominico, et unus de Grillis Alberto et alius de Vivaldis seniores qui superviverent Luchino prefatis et illis successive alii dicte maioris ecclesie archidiaconi et de Grillis ac de Vivaldis seniores posteri in iure patronatus huiusmodi succedere deberent. Cum igitur ipsi archidiaconus et cives voluntatem huiusmodi sint adimplere parati, V.S. humiliter supplicant quatenus capellaniam eandem fundandi licentiam concedere ipsisque sufficienti dote huiusmodi per eos illi realiter assignata necnon archidiacono ac senioribus posteris antedictis huiusmodi ius et presentandi capellanum ad eandem capellaniam loci ordinario per

^a V. *formulario*, n. 3 ^b nel testo ipsis

eum instituendum^a quotiens illa vacaverit reservare et etiam concedere dignemini^b Fiat. O. Datum Florecie, quarto kalendas iulii, anno secundo.

71

Firenze, 17 luglio 1419

128, 64 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devoti oratoris vestri fratris Iohannis de Montibus de Mediolano, monachi expresse professi monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, ordinis Sancti Benedicti, Ianuen-sis diocesis, quod cum ipse olim laicus cuiusdam officialis unius domini temporalis ac sub stipendio eiusdem officialis obsequiis insisteret, de ipsius officialis mandato inquisicioni et torture hominis cuiusdam, qui coram ipso officiali capitali crimine fuerat inculpatus, eundem per pedes dum adhuc torqueretur ut crimen ipsi impositum fateretur manibus propriis aliquamdiu detinuit et deinde post dies aliquos dum predictus ac successive quidam alius^c simili crimine coram alio officiali eiusdem domini etc. inculpatus, adversus quem idem exponens aliquod iuvamen quo non recordatur etiam prestitit, demum etc., exponente presente, confessi et devicti ad mortem finaliter condempnati et dum per ministros iusticie ad patibulum ducerentur, idem Iohannes armatus et equester eosdem ministros concomitatus extitit, prefatorum officialium insignia deferendo, ibique cum illis donec condempnati ipsi occubere permansit. Cum autem idem Iohannes iam in XXXIII^o vel circiter sue etatis anno constitutus extitit, etiam tamquam simplex et juris ignarus, tacitis predictis se ad omnes ordines minores promoveri fecerit nec tamen ad sacros ordines propter premissa absque dispensatione apostolica possit promoveri, supplicatur igitur S.V. ex parte prioris et conventus Cervarie pro parte dicti exponentis, attento quod dictus exponens ad talia tunc ratione servitutis erat astrictus et nunc, mundanis abdicatis illecebris, intendit in ordine et monasterio predictis Altissimo perpetuo famulari, item in favorem religionis quam professus est cum eodem pluribus annis elapsis ut, premissis non obstantibus, ad omnes ordines sacros se rite facere promoveri et sic in susceptis ordinibus libere et licite valeat ministrare, in contrarium editis non ob-

^a Nel testo instituendam

^b v. formulario, n. 6

^c alias: *in soprallinea*.

stantibus, dignemini misericorditer dispensare de gratia vestra speciali et cum clausulis oportunis. Fiat. O. Datum Floencie, sextodecimo kalendas augusti, anno secundo ^a.

72

Firenze, 31 luglio 1419

130, 151 r. Exponitur S.V. pro parte devoti vestri nobilis viri Iohannis Ludovici, comitis Lavanie et domicelli Ianuensis, quod ipse olim zelo devotionis accensus vovit sanctum sepulcrum dominicum peregre, sine termini prefazione, personaliter visitare, sed quia votum ipsum commode sicut vellet adimplere non potest, quare supplicatur S.V. pro parte dicti exponentis quatenus votum ipsum eidem commutari mandare dignemini in alia opera pietatis cum clausulis necessariis et oportunis de gratia vestra speciali. Fiat et mittat illuc tantumdem quantum consumpturus esset in via. O. Datum Floencie, pridie kalendas augusti, anno secundo.

73

Firenze, 3 agosto 1419

129, 5 r. Beatissime pater. Olim devoti oratores vestri Petrus de Aran et Antonius de Surle, Sancti Columbani Bobiensis, ac Iohannes de Monleone, Sancte Iustine de Sezadio Aquensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti monasteriorum monachi expresse professi et presbyteri, qui quidem Petrus Predicatorum ac Antonius et Iohannes Minorum Fratrum ordines tunc similiter professi erant, videlicet Petrus et Antonius simul per dominum Iohannem de Malaspinis de Mulacio, abbatem Sancti Columbani, Iohannes vero predicti postquam per bone memorie dominum . . ., in sua obedientia de qua partes ille erant tunc Bonifatium nonum nuncupatum, in Sedis Apostolice cappellanum receptus fuerat per dominum Iohannem, tunc Patracensem, nunc Corinthiensem archiepiscopum, a dicta Sede in spiritualibus et temporalibus deputatum administratorem Sancte Iustine¹

^a *La supplica è stata cassata de mandato domini nostri pape qui originalem supplicationem laceravit. P.; annotazione marginale.*

¹ Non abbiamo conferma che l'arcivescovo Giovanni, cui era stata concessa da Benedetto XIII, il 25 giugno 1407, la commenda dell'abbazia di Santa Giustina

di Sezzadio, sia stato arcivescovo di Paralissa: C. EUBEL, *Hierarchia catholica Medii Aevi*, Münster 1913-23, I, pp. 210, 394.

monasteriorum prefatorum habentem ab eadem Sede recipiendi pro quolibet ipsorum unum vel plures ordinum mendicantium in monachos atque fratres ipsorum monasteriorum facultatem de Predicotorum et Minorum Fratrum ordinibus huiusmodi, eciam suorum superiorum petita licet non obtenta licentia, in monachos monasteriorum fuerunt recepti predictorum. Et deinde, cum idem Petrus, Antonius et Iohannes in ipsis monasteriis in eorum redditibus propter guerras et calamitates alias in illis partibus tunc vigentes prout adhuc vigent nimium diminuti congrue sustentari aut alias commode residere non possent prout nec possunt ad presens, ab eisdem abbate et administratore super hoc obtenta licentia, Petrus Sancti Honorati de Turrilia, Antonius Sancti Iuliani de Carrega et Iohannes predicti Sancti Iohannis de Plicania parochiales ecclesias, Terdonensis et Ianuensis diocesium, tunc certis modis vacantes ordinaria sibi auctoritate collatas successive assecuti, illas ex tunc tenuerunt prout de presenti tenent, sub ipsorum monasteriorum monachorum habitu et alias iuxta eiusdem ordinis Sancti Benedicti instituta regularia laudabiliter et honeste vivendo. Cum autem predicta^a S.V. per quasdam suas litteras ad ipsorum Petri, Antonii et Iohannis nuper notitiam deductas inter alia decreverit atque voluerit quod si quis eatenus virtute cuiusvis licentie sive indulti apostolici vel alias quavis auctoritate procedentis de aliquo ordinum mendicantium huiusmodi ad alium monasticum ordinem receptus fuisset habitumque gestasset per monachos gestari consuetum, sub excommunicationis pena in monasterio in quo receptus foret, etiam si beneficia ecclesiastica seu rectorias ecclesiarum obtineret, stare et Altissimo deservire teneretur et si huiusmodi pretextu licentie cum habitu vel sine quomodolibet vagando incederet monitione previa teneretur et deberet infra terminum quindecim dierum a die monitionis huiusmodi computandorum ad eius religionem et ordinem unde cum licentia vel sine recesserat remeare, quod si efficere negligeret post ipsum terminum tamquam notorius apostata et excommunicatus deberet in omnibus et per omnia per quemlibet reputari, idcirco devotissimi E.S. filii et servidores Carolus et Nicolaus de Flisco, comites Lavanie, in quorum territorio dicte parochiales ecclesie consistunt et qui ipsi S. fidei prebent certitudinem, quod ipse parochiales ecclesie per eorumdem Petri, Antonii et Iohannis circumspectionis industriam grata in spiritualibus et temporalibus necnon ipsi Petrus, Antonius et Iohannes

^a *Nel testo* predicte

prefate S. humiliter et devote supplicant quatenus, premissis attentis et quod iidem Petrus, Antonius et Iohannes in eodem ordine Sancti Benedicti iam per quindecim annos vel circa fuerunt honeste et laudabiliter conversati, eisdem Petro, Antonio et Iohanni ut etiam extra monasteria predicta quamdiu in eis congrue sustentari ac alias comode stare non poterint ut prefertur residendo predictas Ianuenses ecclesias retinere seu alias consimiles ecclesias, si sibi alias canonice conferuntur, recipere et similiter retinere aut illarum si eis canonice commendantur curam, regimen et administrationem in eisdem spiritualibus et temporalibus gerere et exercere absque cuiusvis pene incursu, ipsis alias sub huiusmodi habitu et secundum eadem instituta ut prefertur viventibus libere et licite valeant dignemini de speciali gratia indulgere^a Fiat ut petitur pro omnibus tribus. O.¹ Datum Florencie, tercio nonas augusti, anno secundo.

74

Firenze, 9 agosto 1419

129, 149 v.

Pater beatissime. Dudum S.V. perpetuam cappellaniam per Iacobum et Iohannem de Ponzonibus in ecclesia Beate Marie de Vultabio, Ianuensis diocesis, fundatam tunc vacantem et devolutam fideli servitori vestro Dominico de Verona, monacho monasterii Sancti Michaelis de Medicina, ordinis Sancti Benedicti, Bononiensis, tunc capellam sine cura Sancti Laurentii de Fraxino, dicte diocesis, ut asserebat obtinenti per eum usque ad Apostolice Sedis beneplacitum concessit in commendam, prout in litteris apostolicis inde confectis plenius continetur², et deinde S.V. de persona eiusdem Dominici monasterium de Sexto, eiusdem ordinis, Papiensis diocesis, providit ipsumque illi prefecit in abbatem. Cum autem cappellania quam in commendam necnon alia capella Sancti Laurencii, quam in titulum idem Dominicus tempore promotionis sue ad dictum monasterium de Sexto obtinebat vacent ad presens, supplicat S.V. fidelis servitor vester Iohannes Zuche, canonicus et archipresbyter ecclesie Aquensis in Lombardia, quatenus sibi de cappellania in ecclesia Sancte Marie, cuius^b trigintaquinque, necnon capella sancti Laurencii, cuius vigintiquinque florenorum auri fruc-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b cuius: *nel testo cum*

¹ Lettere in favore dei due primi 197 r.
richiedenti in *Reg. Lat.* 205, cc. 196 r. e ² V. n. 44.

tus etc. secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, que de iure patronatus laicorum existit, et tanto tempore vacarunt quod earum collatio est ad Sedem Apostolicam legittime devoluta^a eidem Iohanni Zuche dignemini providere, non obstante quod idem Iohannes canonicatum et prebendam ac archipresbyteratum ecclesie Aquensis, quorum fructus etc. sedecim florenorum auri secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, noscitur obtinere et gratia^b signantes « ut petitur de utroque ». Fiat ut petitur de utroque. O. Fiat. Datum Florencie, quinto idus augusti, anno secundo.